
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07262
 Del: 08/10/2014
 Esecutivo da: 08/10/2014
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Programmazione eventi culturali e Ufficio Unesco

OGGETTO: 
Accertamento di entrata financing project ARCHEOMEDSITES ref.Number II-B/4.3/1022- e 
impegno generico  cap. 9200 E e cap.29357 U - ufficio UNESCO.

                                                          Il RESPONSABILE P.O.

Premesso che: 

 -In data 29 luglio è stata approvata la Delibera n. 52/288 avente ad oggetto " Approvazione bilancio annuale 
di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, programma triennale lavori 
pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58  
D.L. 112/2008";

- Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3638 del  30/03/2012 con la quale il  Direttore della Direzione  
Cultura  Turismo  e  Sport  ha  affidato  programmi,  compiti  e  risorse  al  responsabile  della  Posizione 
Organizzativa nonché conferita la necessaria delega al titolare della PO “Programmazione eventi culturali e 
ufficio UNESCO”;

- Visto il dispongo del Segretario Generale prot. 125484 del 22 maggio 2014, con il quale gli incarichi di 
P.O.  sono stati  prorogati,  a  decorrere  dal  26 maggio  nelle  funzioni  attribuite,  per  il  tempo strettamente 
necessario in rapporto alla proroga degli incarichi dirigenziali disposta con Ordinanza Sindacale n. 173 del  
22/05/2014;

- Considerato che il Comune di Firenze è partner  a valere su fondi ENPI CBCMED (programma europeo 
per la cooperazione transfrontaliera) in un progetto per ridurre  i gap tra i siti “sponda nord”relativamente a 
tutela, piani di gestione,conservazione, manutenzione, piani di valorizzazione e di fruizione, anche attraverso 
lo scambio di buone pratiche e la elaborazione di protocolli  (priorità 4- misura 4.3);
 
- Considerato che la Delibera  di Giunta n. 274,  esecutiva dal 9 settembre 2014,  ha approvato l’adesione al 
progetto ARCHEOMEDSIDES , “tutela, valorizzazione e qualità della gestione, applicazione dei modelli di  
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07262



gestione nei siti archeologici e nei contesti urbani”, di cui il Comune di Firenze è partner , prendendo atto 
che tale adesione non comporta spese a carico del bilancio comunale ;

- Dato atto che per questo progetto, denominato ARCHEOMEDSITES ,  di cui è il partner n.8,  il Comune di  
Firenze,  riceverà   un finanziamento  complessivo €  9.533,70  come si evince dal budget assegnato,  nei 
worksheet  1B, 2B (pp.12 e 29 allegati), che si riferiscono all’attività del Comune di Firenze negli anni 2014 
e 2015;

- Considerato che nelle iniziali previsioni di spesa il budget del primo anno è pari a € 9.212,70 e che la quota 
del finanziamento ENPI del 90% è pari a 8291,43 e che il prefinanziamento dell’80% è pari a 6.633,14 
diviso in due tranche;

- Considerato che la prima  tranche pari a € 3.316,57 è già stata accreditata sulla Tesoreria Comunale con  
quietanza n. 20316, come da lettere allegate come parti integranti, per essere accertata sul capitolo 9.200  
all’interno del complessivo finanziamento previsto per il Comune di Firenze “Trasferimento dal Ministero 
dei beni e attività culturali per progetti della Direzione Cultura”;

-  Considerato  che  conseguentemente  all’impegno  della  prima  tranche  verranno  accreditati  i  rimanenti  
finanziamenti ENPI fino a un totale di € 9.533,70 spendibili entro il 2015; 

Visti l’art. 59 e l’ art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt.183 e 107 del D.Lgs 267/00 del 18.08.00;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

a) di accertare l’intero finanziamento ENPI spendibile negli anni 2014 e 2015 pari a € 9.533,70  sul 
Cap.  di entrata  9200 “Trasferimento dal Ministero dei beni e attività culturali per progetti della  
Direzione  Cultura”  e  di  impegnare  genericamente  la  corrispondente  somma  di  €  9.533,70  sul  
correlato Cap. di uscita 29357 “Prestazione di servizi per progetti della Direzione Cultura finanziati 
con trasferimento ministeriale”; 

b) di procedere con  successivi atti  al  sub-impegno  della prima tranche,  già versata alla Tesoreria 
comunale,   di  € 3.316,57  sul   Cap   di  uscita 29357 “Prestazione di  servizi  per progetti  della 
Direzione Cultura finanziati con trasferimento ministeriale”.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07262



ALLEGATI INTEGRANTI

- PREFINANCING PP:8
- FIF PP.8 
- SHEET FINANCING PP.8 COMUNE DI FIRENZE

Firenze, lì 08/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Carlo Francini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 9200 0 14/002010 00 9533,7
2) 29357 0 14/005309 00 9533,7

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/10/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07262


